**EXPER. XVI in fele parva susceptum.** Cannula dia-  
metro 5 mm. fuit, manometro *a* adhibito.

Vis elastică . . . . . = 24 mm.

Contractilitas, superficie pulm. et nn. vagis simul  
irritatis . . . . . = 6 mm.

Contractilitas, solis nn. vagis irritatis . . . = 6 mm.

Quod tota experimentorum a nobis institutorum serie semper non nisi vim maximam, pulmonum contractilitate vitali exhibitam, quae observata fuerat, attulimus, eo defendere posse videmur, quod, hac ratione inita, necessitas eadem saepius repetendi vitatur, quoniam ita, quae his experimentis communia fuerunt, atque observationes in unoquoque periculo identidem oblatas brevi conspectu propo-  
nere licuit.

In quovis experimento, quos prima irritandi pericula praebuerant eventus, insignissimi fuerunt. Quibus periculis eo usque continuatis, quoad nullum jam in manometro mo-  
mentum fieret, haec momenta in unaquaque irritatione repetita

minora minoraque exstiterunt, donec, sexagesimis 10—12 circumactis, vis contractilis exhausta esse videretur. — Tum nulla jam neque solorum pulmonum nec nervorum vagorum per se neque anborum simul neque locorum nervi vagi recens denudatorum irritatio ullam contractionem provocavit.

E contrario in diversis experimentis, quum vis contractilis tantum exigua in manometro momenta faceret, idem observavimus, nn. vagis in decursu ulteriore denudatis locisque his recentibus irritatis, numeros rursus majores exsistere, at brevi post tamen denuo minui. Quod in eodem animali compluries experiri licuit.

Quod ad modum ac rationem attinet, qua in adscendente manometri brachio fluidum, pressione propter irritationem galvanicam pulmonibus exhibita, adscendebat atque deinde descendebat, admoneamus oportet, eam a modo illo plane discrepisse, quem iis in casibus observaverimus, in quibus aer ob pressionem mechanicam in pulmonum superficie condensatus, ut fluidum in manometro moveretur, efficeret. In casu posteriore enim fluidum et eximia cum celeritate adscendebat, et, quoad pressio durabat, in eodem loco subsistebat, ac, pressione sublata, eadem, qua sursum elatum fuerat, celeritate ad eum, quem prius obtinuerat, locum descendebat.

E contrario, irritatione galvanica ad pulmones agente, fluidum nonnullo demum post irritamenti applicationem tempore et quidem sensim ac paulatim adscendebat, summumque fastigium postquam attigerat, in eo per temporis momentum manebat, indeque, irritatione cessante, aequa, ut adscenderat, paulatim descendebat. Si autem, quum fluidi in manometro adscensio summum fastigium assecuta esset, tamen irritatio-

nis galvanicae effectus continuabatur, liquor nihilo minus, aliquot horae partibus ter millesimis sexcentesimis exactis, ad idem, quo ante irritationem fuerat, punctum referebatur. Quae phaenomena cum legibus, quae de fibrarum muscularium excitabilitate valent, omnino congruunt. Etenim E. d. Weber aetate recentiore admonuit, omnes musculos laeves vel voluntati non obedientes, si nervi respondentes irritarentur, aliquo demum post incitamentum applicatum tempore elapso, contrahi, eamque contractionem, uti tarde ac paulatim exsisteret, ita eodem modo evanescere, in musculis autem transversim striatis eo ipso, quo irritamentum ageret, temporis momento contractionem subito exsistere ac repente rursus cessare. In viis aeriferis vero fibras musculares laeves esse, satis convenit. In experimentis nostris fluidi in manometro ascensus descensusque, irritatione galvanica ad nervos vagos vim exhibente sensim factus, fibrarum muscularium laevium in viis aeriferis contractioni omnino respondet.

Quod ad alterum spectat phaenomenon, quo muscularum contractio etiam irritatione galvanica agente cessat, leges, quae de muscularum agendi facultate obtinent, ita sunt notae, ut copiosiore de iis expositione supersedere possimus.

Praeter experimentorum seriem a nobis propositam, qua vitalem pulmonum contractilitatem existare confirmatur, quemadmodum supra admonuimus, nobis altera est series periculorum prioribus interpositorum, in quibus eventus negativus fuit. Quam seriem omnino silentio praeteriri mihi non minus ali enum videtur, quam, si accuratius eam describere conaremur, a re proposita nimis abduceremur. Itaque,

quae in his experimentis maximi momenti fuerunt, hoc loco breviter complecti liceat. Hac in re autem discerni possunt

- a) *experimenta, quorum eventus cur parum sufficerit, explicatio nobis desit,*
- b) *experimenta, de guorum successu non sufficiente rationem reddere liceat.*

Ad *priora* quod spectat, ea septem numero in cuniculis, felibus, canibus, ovibus instituimus. Modus, quo haec pericula facta sunt, idem fuit, quo supra exposita fecimus. Neque non eadem et celeritate et dexteritate, qua experientia, quorum eventus vitalem pulmonum contractilitatem confirmavit, instituta fuerunt, ac nihilo secius tamen non praebuerunt nisi eventus negativos. Quae vero fuerit causa, cur eorum eventus non sufficerent, ne suspicari quidem audemus, quoniam ejusmodi conatus nihil prodesset, ac tantum rerum perturbationes adduceret, semper cum inscientia conjunctas, ex quibus nos amplius expedire nequiremus. Itaque solum jure contendere possumus, irritabilitatem nervi vagi in hisce casibus eodem momento, quo mors intraret, extinctam fuisse. Qui eventus negativi nobis nequaquam persuasiones ex periculis, quorum eventus pulmonum vim contractilem probarunt, petitas evellere possunt. Sunt potius argumento, iis in casibus, in quibus de quorundam nervorum functionibus quaeratur, easque alicujus irritamenti ad nervos respondentes applicatione examinare velimus, negativos horum irritandi periculorum eventus non satis valere ad functionem, de qua quaeritur, nervis derogandam, atque quam maxime cavendum esse, ne, his observationibus nixus, certam sententiam ponas.

Ad *altera* experimenta quod attinet, de quorum exitu

negativo rationem reddere queamus, in iis, sex numero, felibus canibusque et ovibus equisque adhibitis, ille, qui in altera experimentorum serie in usum vocatus fuerat, agendi modus non mutatus est. Causa, cur experimentum successu careret, una in fele ex pulmonum statu morboso repetenda erat; namque eorum lobi medius inferiorque, pneumonia affecti, statu erant hepatizationis rubrae.

In felis alterius trachea thrombus muci esformatus erat, qui, ut postea comperimus, ne aër transiret, impedimentum objecerat. In casu tertio, quo canem magnum adhibuera-  
mus, ut operationem faciliorem redderemus, drachma tinturae opii simplicis in venam jugularem injecta, animal antea consopitum fuerat. Inde, experimento suscepto, ne minimum quidem nacti sumus successum. Hoc in casu eventum negativum forsitan ex narcosi opio effecta repetendum esse censuerimus. Namque haec observatio ad eas, quae Dri. Bulatowicz<sup>13)</sup> in experimentis suis saepius oblatae sunt, prope accedit, quoniam et ille, si animalia, opio injecto, sopiverat, nervo vago irritato, ne minimam quidem reactionem observare potuit, dum, narcosi vel aethere vel chloroformylo effecta, res ita se non habuit. Ch. Williams<sup>14)</sup>, suis experimentis innixus, iis in animalibus, quae vel morphio vel belladonna consopita ac necata fuerint, muscularum pulmonalium vim contractilem evanescere testatur. Quae observatio tamen ut omni eximatur dubitatione, experimentis saepius repetitis opus esse, aperte confitemur.

13) Bulatowicz, *De partibus, quas nn. vagi in vomitu agant.*  
Disser. inaug. Dorpati 1858.

14) I. c.

In cane altero et in ove irritationis galvanicae usus post animalium mortem amplius horae quadrantem est retardatus; nam, apparatu, quo utebamur, corrupto, antequam reparatur, nervi vagi irritabilitas jam cessaverat.

Denique commemoremus oportet, equo adhibito, experimentum nullo successu fuisse, quia pulmones ubique tuberculis repleti essent, atque in altero casu, quum experimentum loci causa in schola veterinaria fieret, eventus adversi causam in eo fuisse repositam, quod, quum equus hora dimidia, antequam adveniremus, morte affectus esset, cadaver omnino refrixisset omnisque irritabilitas jam extincta esset.

## PARS TERTIA.

### *Conclusiones.*

Omnium primum admonendum est, ea, quae Donders<sup>15)</sup> et Winrich<sup>16)</sup> attulerint, fluxum galvanicum praeter pulmones nervosque vagos irritatos alias quoque partes, ut musculos thoracicos, afficere, et hos contractione sua, ut aër egredetur, efficere potuisse, ad experimenta nostra, quae successu non caruerint, neutiquam referenda esse. Sane in iis irritandi periculis a nobis susceptis, in quibus pulmonum superficies nervique vagi simul irritati sunt, hoc incommodum ingruere, eoque numeri inventi aut nimis magni aut, hoc effectu solo nixi, omnino falsi esse potuerunt. Verumtamen, quum ea, quae in iisdem animalibus et fluxu gal-

15) I. c.

16) I. c.

vanico a pulmonum basi ad nervi vagi partem cervicalem ducto et ambobus electrodibus ad nervos vagos sejunctos denudatosque applicatis, in quo casu posteriore illud objici non posse per se intelligitur, comperta sunt, plane inter se congruant (cf. exp. IV, VI, VIII, XII, XV et XVI), manifestum atque perspicuum est, iis quoque in periculis, in quibus tantummodo pulmonum superficies nervique vagi simul irritantur, effectum provocatum referendum non esse nisi ad pulmonum ipsorum contractionem. Quo si addideris, observationem in periculis exploratoriis nobis oblatam esse (cf. exp. I—X), muscularum thoracis contractionem in eo, quo illa experimenta fecerimus, modo nunquam pressu ad pulmones exhibito, ut fluidum in adscendente manometri brachio sursum efferretur, efficere potuisse, conclusiones ex iis deducendae experimentis, in quibus solummodo pulmonum superficiem nervosque vagos simul irritavimus, tantundem valent, quantum eorum experimentorum eventus, in quibus praeter hunc irritandi modum etiam nervorum vagorum per se irritationem suscepimus.

Ex tota periculorum, quibus pulmonum contractilitas vitalis probatur, serie haec sequuntur.

I. Pulmonum contractilitas vitalis, quae vocatur, i. e. voluminis pulmonum decrementum fibris muscularibus laevibus in pulmonum tela obviis effectum, exstat.

II. Haec contractilitas a decimi nervorum cerebralium paris effectu motorio dependet (cf. exp. IV, V, VI, XV).

Et contendamus oportet, nervi vagi fibras, quae pulmonum muscularis organicis praesint, jam in ejus parte cervicali adesse. Quod nisi ita se haberet, sed fibrae illae demum intra cavum thoracicum in nervi vagi decursum in-

trarent, in iis periculis, in quibus nervos vagos sola parte cervicali irritavimus, non potuissemus eosdem eventus nanesci, quos in illis, in quibus pulmonem totum nervosque vagos simul irritationi submisimus. Illo in casu tantum exigua fluxus galvanici pars istas fibras remotas assequi potuissest effectumque necesse foret multo minorem esse, quam quem toto pulmone irritato vidimus. Quos autem invenimus numeros, in utroque casu inter se congruunt, ita ut, quod diximus, has fibras nerveas jam in n. vagi parte cervicali positas esse, verum habendum sit.

Hoc loco non possumus quin hypothesis a Dr. Loewinsohn<sup>17)</sup> de nervi vagi ad fibras musculares in pulmonum tela obvias vi et effectu prolatam commemoremus. Qui, respirationem dissecatis nervis vagis mutatam explicare conatus, ope kymographii lineas curvas respirationem describentes delineavit. — Qua in re invenit, fine centrali nervi vagi intersecti irritato, lineam directam, sed infra abscissam positam, efformari. Unde respirationem, et quidem inspiratione durante, cessare conclusit. Hoc phaenomenon explanatur, hanc hypothesis ponit, ut in pulmonum tela fibras musculares laeves, quibus nn. vagi et sympathici praesint, inesse vagumque hic, aeque ut in corde, ad contractionem inhibendam valere ideoque, illo persecto, muscularum pulmonalium spasmum existere dicat. Hinc ait repetendam esse eximiam ceterorum muscularum respirationi inservientium contentionem, quae, fine centrali nervi vagi persecti irritato, medullae oblongatae irritatione sic effecta, ad spasmum usque adaugeatur. Quod vero linea directa, tunc ky-

17) Loewinsohn, Experimenta de nervi vagi in respirationem vi et effectu. Dissert. inaug. 1858. pag. 41 et seqq.

mographio delineata, non tantopere infra abscissam sita sit, quam in inspiratione profunda, id quod fieri necesse sit, quum musculi respiratorii magnopere intendantur, hanc ipsam spasmi fibrarum muscularium pulmonis sequelam esse existimat, quo inspirationi profundae obstaculum opponatur. Causam, cur exspiratio in hoc experimento tam insigni celeritate fiat, in eo quaerendam esse censem, quod pulmo, fibris ejus muscularibus spasio correptis, facile in statum pristinum redeat.

Haec vero inhibendi vis a Loewinsohn nervis vagis adscripta iis non est tribuenda. Namque experimentis nostris demonstratum est, fibrarum muscularium in pulmonum tela obviarum contractionem directe a nervo vago, atque, ut videtur, ab eo solo dependere.

III. Quod ad partes attinet, quas pulmonum fibrae musculares laeves ad vim contractilem in respirandi processu sibi vindicent, ab ipso initio confitendum est, fieri non posse, ut ejus mensura absoluta definiatur. Obstat enim impedimentum quoddam, quod, quantum nos scimus, nullo modo tolli potest. Hoc obstaculum enim perquam celeri nervorum excitabilitatis post mortis effectum deminutione affertur. Dum in aliis casibus (cf. exp. I, II, III, V et XIII) numeros obtinimus haud exignos vim contractilem indicantes, in aliis (cf. exp. VI, VII, XIV et XVI) hi numeri, experimentorum modo non mutato, tamen pro rata parte perparvi fuerunt. Quae res repeti non potest nisi aut ex deminuta repente excitabilitate aut fortasse etiam ex proplicitate quadam ad excitabilitatis deminutionem animalibus quibusdam propria.

Quae momenta ut tollantur, fieri non posse, nemo est,

qui non intelligat. Quod quum ita sit, contingere non potest, ut vitalis pulmonum contractilitatis mensura absoluta definiatur. Verumtamen numeros, quibus ea vis contractilis denotetur, a nobis inventos afferre liceat.

Computationem ex tuborum, quibus usi sumus, diametris, de qua jam memoravimus, tum quia admodum difficilis atque operosa est, tum, idque praecipue, quod absolutam toni pulmonum mensuram tamen constituere nequimus, omittendam esse credidimus. Ad definiendam vero rationem, quae inter vim toni pulmonum atque vim naturae elasticae intercedat, haec computatio vix quidquam utilitatis afferat, quoniam in pulmonum vi elastica definienda eadem sunt rerum conditiones, quae in eorum vi contractili constituenda obtinent. — Itaque definitio mensurae relativae harum virium justa est.

Haec ratio autem reperitur, si numerorum vim elasticam denotantium summam cum numerorum, quibus vis contractilis indicatur, summa comparaverimus. Haec summa 283, illa 420 aequat. Ergo apparet, rationem, quae inter vim elasticam et vim contractilem intercedat, talem esse 2:3, ita ut, si vim totam et natura elastica et contractilitate exhibitam, ut exemplo utamur, 15 adaequare statuerimus, ex hoc numero 9 ad vim elasticam, 6 ad contractilem referri oporteat.

Quem nos reperimus numerum, vitalem pulmonis contractilitatem designantem, is major est, quam quem Donders et Winrich invenerunt. Donders enim illam tertiam naturae elasticae partem, Winrich tantum quartam aequare contendunt.

Qua in re admoneamus oportet, numerum a nobis in-

ventum longe minorem justo fuisse, etiamsi in omnibus experimentis et nervorum irritabilitas et muscularum excitabilitas eadem mansisset, quia et sanguinis jactura et dolores cum periculis nostris conjuncta illas diminuerent necesse erat.

Utique tamen jure videmur affirmare posse, vim pulmonum fibris muscularibus laevibus exhibitam non esse tam exiguum, quam hucusque credita fuerit.

IV. Denique, quod ad contractilitatis vitalis in mecanismo respirationis vim et effectum spectat, alia non existat explicatio, nisi ut hanc vim simul cum vi elastica gravissimum in exspirando momentum activum esse, eamque obstaculum offerre dicamus, quod in inspirando aliis viribus superari necesse sit. Hoc ad normalem respirandi processum refertur.

Quod obstaculum pulmonum contractilitate oblatum quantum aut minui aut augeri queat, quatenus renis aductus inspirationem difficiliorem reddere vimque et celeritatem, qua exspiratio fiat, augere possit, et quatenus contraria rei ratio ad inspirationem faciliorem, exspirationem autem tardiorum atque debiliorem faciendam valeat, ad has quaestiones ut respondeat, pathologiae est propositum.

## **T H E S S.**

1. Asthma, quod dicitur, spasmodicum fibrarum muscularium in pulmonum tela bronchiisque obviarum status est spasticus.
  2. Circumcisio ceteris phimoseos operationibus est praferenda.
  3. Pulsus cordis foetus, duobus diversis abdominis locis et diversa frequentia in gravidis auditus, neutiquam signum certum gestationis gemellorum est.
  4. Curae successus non modo a medicamentis rite porrectis sed etiam a psychica medici auctoritate pendet.
  5. Irritationis galvanicae nervi, de cuius vi et natura quaeritur, eventus negativus argumento non est contra vim agendi nervo adscriptam.
  6. Homoeopathia ars est, non doctrina.
-